
»Projekt DECAP - HE je sofinanciran v okviru Programa Norveškega finančnega mehanizma 2014 - 2021«

Sodelujemo skupaj za zeleno, konkurenčno in vključujočo Evropo.

BILTEN 
DECAP-HE ŠT. 3

2024



Sodelujemo skupaj za zeleno, konkurenčno in vključujočo Evropo.

»Projekt DECAP - HE je sofinanciran v okviru Programa Norveškega finančnega mehanizma 2014 - 2021«

2

Bilten DECAP-HE, št. 3, letnik 2024

Avtorji: Polonca Pangrčič, Janja Žmavc, 
Urška Štremfel, Petra Sternad, Igor Bijuklič

Zbrala in uredila: Polonca Pangrčič

Marec 2024

Oblikovanje za povečano kompetentnost skozi 
aktivno participacijo v visokem šolstvu

Designing for Enhanced Competence through 
Active Participation in Higher Education



Sodelujemo skupaj za zeleno, konkurenčno in vključujočo Evropo.

»Projekt DECAP - HE je sofinanciran v okviru Programa Norveškega finančnega mehanizma 2014 - 2021«

3

Dogodek se je odvijal na Gospodarski zbornici Slovenije (GZS) v ponedeljek, 
4. 12. 2023 in torek, 5. 12. 2023. Pri organizaciji smo sodelovali Alma Ma-
ter Europaea – ECM, Pedagoški inštitut, Študentska organizacija Slovenije in 
Kristiania University College.

Povezava med izobraževalno sfero in gospodarstvom je ključnega pomena 
za razvoj družbe in posameznika. Izboljšanje povezave med šolstvom in gos-
podarstvom prinaša dvojne koristi: mladi bodo bolje pripravljeni za vstop na 
trg dela, podjetja pa bodo imela lažji dostop do ustrezno usposobljenega  
kadra. To sodelovanje spodbuja inovacije in prispeva k trajnostnemu razvoju 
družbe.

Ponedeljek, 4. 12. 2023, GZS, 1. nadstropje, Dvorana A, 9.00 - 14.30

Plenarni del

Uvodni nagovor: doc. dr. Polonca Pangrčič, Alma Mater Europaea – ECM, 
vodja projekta DECAP-HE

Izobraževanje in gospodarstvo v skupni viziji
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 10.05 - 10.45 

Lars Erik Braaum, Kristiania University College, Norveška: Na delo usmer-
jeno učenje in aktivno učenje v visokem šolstvu (Work Integrated Learning 
and Active Learning in Higher Education)

Predavanje Larsa Erika Braauma iz Kristiania University College iz Norveške 
je bilo osredotočeno na v delo usmerjeno učenje in aktivno učenje v visokem 
šolstvu. »Za nas kot univerzo je osrednji cilj študente opremiti z veščina-
mi za takojšnje kvalitetno opravljanje svojega poklica. Integrirano učenje je 
orodje, ki ga lahko uporabimo za izpolnitev skupnega interesa delodajalcev

»Dejavnosti in vsebine, ki jih predstavljamo, izhajajo iz vizije, predanosti 
in trdega dela mnogih posameznikov. So rezultat sodelovanja, strateške-
ga načrtovanja in predanosti skupnemu cilju. Vsak projekt predstavlja izziv, 
vendar hkrati tudi priložnost za rast in inovacije. S skupnimi močmi lahko 
premagamo vsak izziv in dosežemo najvišje cilje. Naše gospodarstvo nas 
potrebuje. Potrebuje prožen šolski sistem, da se bomo lahko hitro prilagajali 
bliskovitim spremembam in tako postajali oz. ostajali vse bolj konkurenčni 
v regiji in širše,« je uvodoma izpostavila vodja projekta DECAP-HE na Alma 
Mater Europaea doc. dr. Polonca Pangrčič.

 9.15 - 10.00 

Todd Zakrajšek, University of North Carolina, Chapel Hill, ZDA – Uporaba 
znanosti o učenju za aktivno učenje (The Science of Learning Applied to 
Active Learning)

Todd Zakrajsek iz Univerze v Severni Karolini v 
ZDA je v predavanju na temo Uporabe znanosti o 
učenju za aktivno učenje izpostavil: »Ugotovitve 
raziskav v visokošolskem izobraževanju dosled-
no dokazujejo, da študenti, ki znanje prejemajo 
s kombinacijo aktivnih učnih strategij in preda-
vanj pokažejo večje učne pridobitve kot pri pred-
metih, ki vključujejo izključno predavanja, poleg 
tega je njihovo znanje trajno.«
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in zaposlenih in dejansko temelji na tem, da študenti izkazujejo več kot le 
znanje, imeti morajo tudi spretnosti in kompetence.«

 10.50 - 11.30 

Katia Štefanić, Zadružni center za socialno dejavnost, Trst: Praktično us-
posabljanje z delom (Work based learning) v Italiji in tujini: digitalizacija 
podpornih nalog znotraj procesa PUD ter predstavitev digitalne platforme 
Inpraxi.online

Katia Štefanić, vodja projektov v Zadružnem 
centru za socialno dejavnost v Trstu, je pred-
stavila pregled sistema praktičnega uspos-
abljanja z delom (Alternanza scuola-lavoro) 
v italijanskem kontekstu ter posledičen raz-
voj idejnih zasnov za projektno sodelovan-
je na tem področju v čezmejnem in medn-
arodnem okviru. »Potreba po nadgrajenem, 
personaliziranem pristopu za izvedbo prak-
tičnega usposabljanja z delom in poenostavit-
vijo le-tega z inovativno uporabo digitalizaci-
je, se je pokazala kot logičen korak naprej. 
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S partnerji ter dijaki, učitelji in delodajalci iz Italije, Slovenije, Avstrije, Irske, 
Španije, Madžarske in Srbije smo razvili digitalno platformo inpraxi.online, ki 
združuje vse akterje v procesu praktičnega usposabljanja z delom in njene 
uporabnike podpira pred, med in po delovni praksi,« je povedala Štefanićeva. 

Strokovno srečanje se je nad-
aljevalo z okroglo mizo z naslo-
vom Kako učinkovito povezati 
šolstvo in gospodarstvo.

“Na okrogli mizi smo se dotaknili 
različnih tem, od tega kako lah-
ko šole/fakultete bolje pripravi-
jo dijake in študente na trg dela. 
Govorili smo o aktivnih metodah 
učenja in o pomenu globalnih 
kompetenc v izobraževanju. Za-
nimali so nas izzivi in priložnosti 
za boljše povezovanje šolstva in 
gospodarstva, ter primeri dobre 
prakse iz Slovenije in tujine,” je 
povzela moderatorka okrogle 
mize Marike Grubar, predsedni-
ca Študentske organizacije Slo-
venije.

Vesna Miloševič Zupančič, strokovna 
vodja e-Študentskega Servisa je poudari-
la, da je generacija Z nekoliko drugačna 
od prejšnjih, kar je razumljivo, saj sta jim 
bila telefon in računalnik položena prak-
tično že v zibelko. »Že v času prakse in 
študentskega dela želijo pridobiti rel-
evantne delovne izkušnje. Iščejo dela,
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povezana s smerjo šolanja, ki pri-
našajo pomembne kompetence, 
znanja in vodijo do rednih zapos-
litev. Pri prvi zaposlitvi od deloda-
jalcev pričakujejo prilagodljivost, 
hibridno delo, jasen načrt napredo-
vanja in karierno rast, prav tako želi-
jo biti sprejeti in slišani ter potrebu-
jejo povratne informacije, uvajanje 
in mentorstvo. Mladi želijo pravično 
plačilo, usklajevanje dela z zaseb-
nim življenjem, pomembne so jim 
okoljske teme, skrbi jih za duševno 
zdravje.«

Julija Pirnat iz Zavoda Republike Slovenije za zaposlovanje je prepričana, 
da je pridobivanje izkušenj preko študentkega dela, prostovoljnega dela in 
prakse izjemnega pomena, saj mladim pomagajo pri sprejemanju pomemb-
nih odločitev za nadaljnjo karierno pot.

V razpravi so svoja stališča delili še 
prodekanica in vodja oddelka Inštituta za 
psihologijo, pedagogiko in pravo na Kris-
tiania University Collage Hilde Skjerve, 
predstavnik Ministrstva za visoko šolst-
vo, znanost in inovacije Mojmir Flisek, 
predstavnik iz Centra RS za poklicno izo-
braževanje Darko Mali, članica Predsedstva 
Dijaške skupnosti in predsednica Odbora za 
kulturo, šport in obšolske dejavnosti Hana 
Kolendo ter vodja projektov v Zadružnem 
centru za socialno dejavnost v Trstu Katia 
Štefanić. Sogovorniki so se strinjali, da je 
povezovanje šolstva in gospodarstva kl-
jučnega pomena za pri razvoju družbe v 
prihodnje.
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Na okrogli mizi smo se 
dotaknili različnih tem, 
od tega kako lahko šole/
fakultete bolje pripravijo di-
jake in študente na trg dela, 
kako podjetja lahko prispe-
vajo k izobraževanju in raz-
voju mladih tudi v podjetju,  
o aktivnih metodah učen-
ja do pomena globalnih 
kompetenc v izobraževan-
ju. Zanimali so nas izzivi in 
priložnosti za boljše pov-
ezovanje šolstva in gospo-
darstva, ter primeri dobre 
prakse iz Slovenije in tujine.

Torek, 5. 12. 2023, GZS 1. nadstropje, Dvorana A, 9.00-14.00

World Café: Dialog med generacijami (vstop mladih na trg dela): Ra-
zumevanje izzivov in priložnosti

Uvodno predavanje Razkrijte skrivnosti generacije Z na trgu dela: Kako 
jih privabiti, razumeti, navdihniti in motivirati, Vesna Miloševič Zupančič, 
e-Študentski Servis

• Kdo so predstavniki tako imenovane generacije Z

• Njihov odnos do dela in ravnovesje med delom in življenjem

• Kakšne so njihove želje, pričakovanjih na delovnem mestu

• Kaj pričakujejo od delodajalcev

• Kakšni so dejavniki pri izbiri delodajalca

• Kako jih pridobiti v delodajalske organizacije in jih obdržati

• Globalne raziskave, slovenske raziskave
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Skrivnostih generacije Z na trgu dela ter o tem kako jih privabiti, razumeti, 
navdihniti in motivirati je uvodoma predstavila Vesna Miloševič Zupančič, 
strokovna vodja e-Študentskega Servisa. »Generacija Z je nekoliko dru-
gačna od prejšnjih, kar je razumljivo, saj sta jim bila telefon in računalnik 
položena praktično že v zibelko. Že v času prakse in študentskega dela želijo 
pridobiti relevantne delovne izkušnje. Iščejo dela, povezana s smerjo šolan-
ja, ki prinašajo pomembne kompetence, znanja in vodijo do rednih zapos-
litev. Pri prvi zaposlitvi od delodajalcev pričakujejo prilagodljivost, hibridno 
delo, jasen načrt napredovanja in karierno rast, prav tako želijo biti sprejeti 
in slišani ter potrebujejo povratne informacije, uvajanje in mentorstvo. Mladi 
želijo pravično plačilo, usklajevanje dela z zasebnim življenjem, pomembne 
so jim okoljske teme, skrbi jih za duševno zdravje.«
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1. omizje: Vrednote mladostnikov - Vesna Miloševič Zupančič 
a. Kako se soočiti z vrednotami, ki jih ima generacija mladih v izobraževanju 
in podjetjih? 
b. Kako vi vidite, da te vrednote vplivajo na njihovo sodelovanje v delovnem 
okolju?

2. omizje: Načini učenja mladostnikov - Polonca Pangrčič
a. Kako generacija mladih najraje/najbolj učinkovito pridobiva znanje?
b. Kateri pristop k učenju izbirajo (globinski, površinski, strateški)?
c. Kako lahko prilagodimo učne metode, da bolj ustrezajo njihovim potre-
bam?

3. omizje: Razvoj globalnih kompetenc - Urška Štremfel
a. Kako mladostniki razumejo globalne probleme, kot so podnebne spre-
membe ali mednarodni konflikti, ter kako prispevajo k njihovemu reševanju?
b. Kako lahko izobraževalni sistem spodbuja razvoj globalnih kompetenc?

4. omizje: Vključevanje v delovno sfero - Petra Sternad
a. Kako lahko podjetja in organizacije privabijo in zadržijo talente, ki so 
pravkar končali šolanje? (iz generacije mladostnikov?)
b. Kako jih lahko vključimo v metode aktivnega učenja in jih spodbudimo k 
sodelovanju v delovnem okolju?

5. omizje: Kompetence za prihodnost - Amanda Teršar
a. Katere kompetence mladostniki že prinašajo s seboj in katere še potrebu-
jejo za uspeh v prihodnjem delovnem okolju?
b. Kako šole in podjetja lahko sodelujejo in pomagajo dijakom/študentom 
razvijati spretnosti, ki jih bodo potrebovali v prihodnje v delovnem okolju?

Po uvodnem predavanju je sledilo delo 
po metodi World Café. Udeleženci so 
bili razdeljeni v manjše skupine oz. 
omizja in so se izmenjevali med posa-
meznimi omizji, vodje omizij pa so os-
tajali, kar je omogočalo skupno rabo, 
nadgrajevanje in sintetizacijo različnih 
perspektiv in idej. Teme razprav so 
bile:
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6. omizje: Uporaba tehnologije in digitalnih veščin - Andrej Pirjevec
a. Kako generacija mladih uporablja tehnologijo v izobraževanju in delov-
nem okolju?
b. Kako lahko podjetja izkoristijo digitalne veščine (kompetence) mladost-
nikov za izboljšanje poslovnih procesov in inovacij?
c. Kako podjetja lahko podprejo razvoj digitalnih kompetenc med mladimi in 
kako se lahko mladi bolje vključijo v digitalno transformacijo podjetij?
d. Umetna inteligenca

Kratek opis globalnih kompetenc – Urška Štremfel

Globalne kompetence so opredeljene kot preplet znanj, spretnosti, stališč 
in vrednot, ki jih posamezniki potrebujejo za uspešno delovanje v globalni 
skupnosti. Vključujejo:

a. spretnost preučevanja različnih družbeno-kulturnih vprašanj tako na lo-
kalni kot globalni ravni (npr. revščine, ekonomske soodvisnosti, migracij, 
neenakosti, okoljskega tveganja, konfliktov, kulturnih razlik in stereotipov), 
b. spretnost razumevanja in vrednotenja različnih mnenj in pogledov na svet,
c. spretnost vzpostavljanja pozitivnih interakcij z ljudmi različnih nacional-
nih, etničnih, verskih, socialnih ali kulturnih okolij,
d. naravnanost za konstruktivno ukrepanje v smeri trajnostnega razvoja in 
vzpostavljanja skupne blaginje (OECD, 2018). 

VIR: OECD (2018). Preparing our 
youth for an inclusive and sustainable 
world. The OECD PISA global compe-
tence framework. OECD Publishing.
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Ugotovitve World Cafe matode nam služijo za pripravo akcijskega načrta z 
naborom prednostnih načel za sistemsko razvijanje in vzdrževanje aktivne-
ga učnega okolja v slovenskem visokošolskem izobraževanju:

Hitri povzetek ugotovitev:

1. omizje: razlika med prostim časom včasih in danes, ko dobivamo emaile 
ves čas (in odgovarjamo nanje tudi v večernih urah); socialna omrežja, mlad-
im je pomemben zaslužek, da je njihovo delo cenjeno; vrednote, skrb za 
okolje, digitalizacija, duševno zdravje, stigmatizacija; imamo mlade, ki so iz-
jemno egocentrični na drugi strani pa imamo mlade, ki imajo izjemno razvit 
čut za druge; ni pripadnosti; pomanjkanje bontona, spoštovanja avtoritete

2. omizje: študentje so bolj angažirani ali zavzemajo globinski pristop k učen-
ju, če jih učitelj zna angažirati, pove pričakovanja, izbira aktivne metode, po-
kaže navdušenje nad predmetom; nekatere predmete je težje poučevati na 
ta način; delati v polju razumevanja – paziti na realna pričakovanja oz. težav-
nost; pomanjkanje didaktičnih znanj pri učiteljih; povezati prakso z teori-
jo, osmisliti učenje; učenje povezovati s kompetencami in spretnostmi ter 
veščinami, aktualni primeri iz življenja, industrija išče splošne kompetence, 
social skills, timsko delo, komunikacijske spretnosti, ne papirja o izobrazbi
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3. omizje: kontradiktornost med kompetencami, izpostavili so pomembnost 
kritičnega mišljenja, globalnih kompetenc, da morajo biti širše socialno, 
politično, gospodarsko, okoljsko vpete; pomembnost medijev in družbe pri 
tem; izobraževalni sistemi bi morali razvijati vse kompetence – poudarek na 
tem; manjkajo medkulturne kompetence

4. omizje: vse skupine enake ugotovitve – mladi iščejo stabilnost, možnost 
napredovanja in inovativno delo; želijo biti vključeni, slišani, upoštevani; 
pomembno je mentoriranje in izzivi; premalo stika mes fakultetami in pod-
jetji; tudi podjetja se zavedajo, da morajo narediti spremembe

5. omizje: pomembno je kritično razmišljanje, čustvena inteligenca, komu-
nikacijske spretnosti, digitalne kompetence; vprašanje ki se odpira je, kdo 
naj razvija kompetence; nefleksibilnost izobraževalnega sistema; samoini-
ciativa študentov – bi morali biti bolj samoiniciativni

6. omizje: mentorstvo, vajeništvo, vključevanje IKT, digitalne kompetence 
oz. veščine niso enako kot uporaba pametnih telefonov; uporaba umetne 
inteligence



Sodelujemo skupaj za zeleno, konkurenčno in vključujočo Evropo.

»Projekt DECAP - HE je sofinanciran v okviru Programa Norveškega finančnega mehanizma 2014 - 2021«

14

Izobraževanje in gospodarstvo sta ključna za oblikovanje sodobne družbe, ki 
si prizadeva za trajnostni razvoj in izboljšanje kakovosti življenja. Vlaganje v 
izobraževanje in praktično usposabljanje je temeljno za oblikovanje kompe-
tentne delovne sile, ki se lahko uspešno spopade s sodobnimi gospodarskimi 
izzivi. Poleg tega izobraževanje spodbuja inovacije, kar prispeva k gospodar-
ski rasti.

Povezava med izobraževalnimi ustanovami in podjetji ter skupni cilji za razvoj 
človeškega kapitala so ključni za trajnostni razvoj, globalno konkurenčnost 
in družbo, ki temelji na znanju in inovacijah. Mladi, ki danes zaključujejo izo-
braževanje in vstopajo na trg delovne sile, se tega zavedajo. To je gener-
acija, ki odrašča v dobi digitalne tehnologije, prinaša edinstvene veščine in 
drugačna pričakovanja glede dela. Hkrati pa lahko prispeva k inovacijam in 
raznolikosti v podjetjih. Razumevanje njihovih vrednot, pričakovanj in za-
gotavljanje možnosti za osebni in poklicni razvoj sta ključna za uspešno 
sodelovanje med generacijo Z in gospodarstvom.

Pomembno je, da o teh temah razmišljamo in razpravljamo na vedno nov 
način, da bodo ti procesi tudi v naši družbi reflektirani in upravljani. Zato so 
Gospodarska zbornica Slovenije (GZS), Alma Mater Europaea – ECM, Peda-
goški inštitut, Študentska organizacija Slovenije in Kristiania University Col-
lege v okviru projekta DECAP-HE organizirali dvodnevni dogodek na to temo. 
Prvi dan so trije strokovnjaki delili svoje vpoglede in izkušnje. Todd Zakrajšek 
iz Univerze North Carolina je izpostavil pomen aktivnih učnih strategij v vi-
sokošolskem izobraževanju, Lars Erik Braaum iz Kristiania University College 
je poudaril osrednji cilj univerz – opremiti študente s praktičnimi veščinami 
za takojšnje delo, Katia Štefanić iz Zadružnega centra za socialno dejav-
nost v Trstu pa je poročala o praktičnem usposabljanju z delom (Work based 
learning) v Italiji in drugod v tujini in predstavila novo digitalno platformo 
inpraxi.online, ki podpira praktično usposabljanje z delom. Na okrogli mizi, 
ki je sledila, so udeleženci izpostavili pomen aktivnih učnih metod, globalnih 
kompetenc ter pridobivanja relevantnih delovnih izkušenj med študijem. Sk-
upno stališče je bilo, da je tesno sodelovanje med šolstvom in gospodarst-
vom ključno za trajnostni razvoj družbe v prihodnosti.
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Drugi dan je Vesna Miloševič Zupančič, strokovna vodja e-Študentskega 
Servisa, v uvodnem predavanju predstavila generacijo, ki trenutno vstopa 
na trg dela. Mladi od delodajalcev pričakujejo prilagodljivost, jasen načrt 
napredovanja, mentorstvo ter vključevanje in poslušanje. Mladi iščejo dela, 
povezana s šolanjem, ki prinašajo pomembne kompetence in vodijo do red-
nih zaposlitev. ''Mladi želijo pravično plačilo, usklajevanje dela z zasebnim 
življenjem, pomembne so jim okoljske teme, skrbi jih za duševno zdravje.'' 
Predavanju je sledilo sodelovanje udeležencev v obliki World Café, kjer so v 
6 skupinah razpravljali o 6 različnih temah. Razvile so se zanimive diskusije, 
kjer so udeleženci deli svoje poglede, izkušnje in znanja.



Sodelujemo skupaj za zeleno, konkurenčno in vključujočo Evropo.

»Projekt DECAP - HE je sofinanciran v okviru Programa Norveškega finančnega mehanizma 2014 - 2021«

16

World Café: Dialog med generacijami (vstop mladih 
na trg dela): Razumevanje izzivov in priložnosti 
(GZS, 5. 12. 2023)

Dr. Urška Štremfel, znanstvena sodelavka na Pedagoškem inštitutu, članica 
projekta DECAP-HE:

»Na zaključnem dogodku projekta smo sodelavke Pedagoškega inštituta ak-
tivno sodelovale v razpravah v okviru World Café ter moderirale razpravo na 
temo razvoja globalnih kompetenc. Izsledki razprave kažejo, da udeleženci 
dogodka (v nadaljevanju udeleženci) globalne kompetence opredeljujejo kot 
kompleksen in abstrakten ter v slovenskem prostoru precej nepoznan pojem. 
Prepoznavajo, da imajo mladi, tudi zaradi več priložnosti učenja tujih jezikov, 
dostopnosti interneta in potovanj v tujino od zgodnjega otroštva dalje, bolje 
razvite globalne kompetence kot starejši. To jim med drugim omogoča tudi 
boljše zaposlitvene možnosti na globalnem trgu dela. Udeleženci prepozna-
vajo, da imajo globalni problemi negativen vpliv na duševno zdravje mla-
dih, ki se kaže tudi v zaskrbljenosti glede lastne prihodnosti. Izpostavljajo 
pomen kritičnega mišljenja pri spremljanju globalnih agend v medijih in na 
družbenih omrežjih. Menijo, da je, poleg razvoja globalnih kompetenc, pri 
mladih treba razvijati tudi občutek nacionalne identitete. 

Udeleženci izobraževalni sistem prepoznavajo kot pomemben, a ne edini, 
kontekst razvoja globalnih kompetenc mladih. K njihovemu razvoju, po nji-
hovem mnenju, med drugim, pomembno prispevajo tudi mediji in družba. 
Zaznavajo, da je razvoj globalnih kompetenc v slovenskem izobraževalnem 
prostoru usmerjen predvsem na gimnazijsko in visokošolsko izobraževan-
je ter poudarjajo, da je globalne kompetence pomembno razvijati pri vseh 
učencih in učenkah v celotni vertikali izobraževalnega sistema. Sodelujoči 
predstavniki študentov menijo, da bi jim (še) več priložnosti za globalno 
udejstvovanje omogočila mednarodno priznanje mature, opravljene v Slo-
veniji, ter podeljen mednarodnih certifikat o znanju tujih jezikov po koncu 
srednješolskega izobraževanja.«

Vtisi o dogodku sodelujočih s Pedagoškega inštituta
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Doc. dr. Igor Bijuklič, znanstveni sodelavec na Pedagoškem inštitutu:

»Dne 5.12. 2023, sem se na povabilo sodelavke izr. prof. dr. Janje Žmavc 
(Pedagoški inštitut) udeležil dogodka »Izobraževanje in gospodarstvo v sk-
upni viziji«, ki je potekal v sklopu projekta Oblikovanje za povečano kompe-
tentnost skozi aktivno participacijo v visokem šolstvu (DECAP-HE). Po uro 
trajajočem predavanju Vesne Miloševič Zupančič, ki nam je razkrila skrivno-
sti generacije Z in kako uspešno nagovoriti njihove ambicije, motivacije in 
stremljenja, smo se razdelili v osem skupin in po metodi World café (Svetovna 
kavarna) pričeli z razpravo »Dialog med generacijami: Razumevanje izzivov 
in priložnosti«. Vsako od skupin je vodila moderatorka, ki je z vprašanji spod-
bujala udeleženke/ce, da podajo svoja videnja in mnenja o različnih vidikih 
vstopanja generacije Z na trg dela. Skupine so bile sestavljene naključno in 
s pomočjo žrebanja listkov, a kljub temu dovolj raznolike, da so odgovori na 
vprašanja prinesli poglede različnih generacij in profilov. Skupina je razpravl-
jala 15 minut, nakar smo se družno presedli k naslednjemu omizju, kjer je nas 
je pričakala nove moderatorka in nov pristop k temi. Vseh osem omizji je v 
razpravah izhajalo iz predpostavke, da je boljšo povezavo med šolstvom in 
gospodarstvom mogoče doseči predvsem skozi prilagajanje izobraževalnih 
programov potrebam gospodarstva in trga dela, ki naj bi zagotovilo »zma-
govalno situacijo«, torej inovacije in trajnostni razvoj družbe. Kot raziskova-
lec delujem na področju fenomenologije medijev, kritične pedagogike in 
filozofije tehnologije, v okviru katerih se preučujem zlasti posledice novih 
antropoloških predpostavk, ki jih najdemo v različnih ideologemih in naraci-
jah (socialni inženiring, tehnosfera, singularnost itd.), na naše razumevan-
je izobraževanja, njegove namene in prihodnost. V prispevku k razpravam 
sem skozi dialog in na podlagi primerov izpostavil pomanjkljivosti in grobe 
poenostavitve predpostavke o prilagajanju izobraževanja trgu, ki skupaj z 
drugimi podobnimi predpostavkami zanemarjajo pomembne razlike, deni-
mo, med splošnim in poklicnim izobraževanjem, vzgojo/izobraževanjem ter 
usposabljanjem, znanjem in veščinami, med javno in privatno eksistenco. Ob 
tem sem zastopal stališče, da je treba današnjo t.i. generacijo Z razumeti in 
misliti v širšem razmerju do generacije odraslih in njihovega (ne)prevzeman-
ja (politične) odgovornosti do javnih zadev, sveta in ekologije.«

VIR: https://www.pei.si/zaposleni/bijuklic-igor/


